КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

ПРИКАЗ

J-5" .08.2023 №
г. Алейск

О начале 2023-2024
учебного года

В соответствии с письмом Министерства образования и науки
Алтайского края от 23.08.2023 № 23-02/22/800 «О начале 2023-2024
учебного года »,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений города
Алейска МБОУ СОШ № 2 (Горбунова О.В.), МБОУ ООШ №3 (Залогина
Н.П.), МБОУ СОШ №4 (Носивец Ю.А.), МБОУ СОШ №5 (Рогашова Н.В.),
МБОУ СОШ №7 (Свиридова Т.В.), МБОУ ООШ №9 (Соловьева М.В),
МБОУ - лицей (Захаренко В.Д.) обеспечить:

1.1. проведение Дня знаний в 2023 году 1 сентября с учетом
соблюдения противоэпидемических мероприятий;

1.2. дежурство педагогов, родителей, всех заинтересованных служб
на протяжении всего праздника, провести инструктаж педагогов,
родителей об ответственности за жизнь, здоровье, безопасность учащихся,
провести разъяснительную работу с детьми и их родителями (законными
представителями) о соблюдении правил безопасности в местах проведения
мероприятий;

1.3. порядок и безопасность праздничных мероприятий (в том числе
меры по предотвращению возможных террористических актов) совместно
с территориальными органами внутренних дел и другими
заинтересованными службами, предварительно направив письма о
межведомственном взаимодействии руководителям служб;

1.4. условия предупреждения правонарушений совместно с
правоохранительными органами;

1.5. соблюдение закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об
ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на

территории Алтайского края», в соответствии со статьей 2 вышеназванного
закона Алтайского края не допускается проведение школьных
мероприятий в общественных местах, нахождение в которых может
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию (перечень мест
определен органами местного самоуправления).

Персональная ответственность по обеспечению порядка,
безопасности детей возлагается на руководителей общеобразовательных
организаций города Алейска;

1.6. Пре доставить информацию о проведении торжественных
мероприятий до 09.08.2023г. по форме:

Наименование
образовательной

организации

ФИО
руководителя

Телефон Место,
время

проведения

Форма
проведения

Количество
участников

1.7. Информацию по итогам проведения Дня знаний передать
01.09.2023г до 14.00 часов по телефонам 66-200, 8-9609565371
(Е.В.Провоторова).

2. Данные о явке обучающихся общеобразовательных организаций
предоставляются 1, 5 сентября, 2 октября, а также на начало каждой
учебной четверти в Комитет по образованию и делам молодежи
администрации города Алейска (И.А. Бондарева) в указанные сроки до
14.00 часов по формам «Оперативные данные о явке на занятия учащихся»,
«Сведения об обучающихся, не явившихся по неуважительным
причинам». (Приложение)

3. Своевременно принимать действенные меры к учащимся и их
родителям (законным представителям), длительное время уклоняющимся
от занятий, требовать от обучающихся и их родителей (законных
представителей) документальное подтверждение пропусков занятий по
болезни, по другим причинам, разнообразить формы индивидуальной и
профилактической работы.

4. В целях сохранения единого образовательного пространства и
соблюдения социальных гарантий для учащихся общеобразовательных
учреждений Комитет по образованию и делам молодежи рекомендует
сроки и продолжительность каникул в 2023 - 2024 учебном году:

Начало 2023 - 2024 учебного года - 1 сентября 2023г.
Осенние каникулы - с 28.10.2023г. по 05.11.2023г.;
Зимние каникулы - с 30.12.2023г. по 08.01.2024г;

Для обучающихся первых классов рекомендуются дополнительные
каникулы в феврале 2024 года;

Весенние каникулы - с 25.03.2024г. по 02.04.2024г.;
Летние каникулы - с 27.05.2024г. по 31.08.2024г.
Вопрос о сроках проведения каникул для обучающихся

рассматривает Комитет по образованию и делам молодежи
Администрации города Алейска, решение закрепляется приказом
директора школы.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя Е.В.Провоторова

Бондарева Ирина Алексеевна,
(838553) 66-216

Приложение:

Оперативные данные
о явке на занятия учащихся общеобразовательных учреждений

города Алейска на года
(месяц)

Количество учащихся по ступеням Количество учащихся по ступеням

1-4 5-9

Вс
ег

о
де

те
й

Вс
ег

о н
е

яв
ил

ос
ь

П
о б

ол
ез

ни

П
о у

ва
ж

ит
,

пр
ич

ин
ам

У
кл

он
яю

тс
я

В
ро

зы
ск

е

СИ
ЗО

, п
ри

ю
т

и
др

.

Ц
ВС

Н
П

Вс
ег

о
де

те
й

Вс
ег

о н
е

яв
ил

ос
ь

П
о б

ол
ез

ни

П
о

ув
аж

ит
,

пр
ич

ин
ам

У
кл

он
яю

тс
я

В
ро

зы
ск

е

СИ
ЗО

, п
ри

ю
т

И
 д

р.
__

__
__

__
_

Ц
ВС

Н
П

Количество учащихся по ступеням
Общее кол-во учащихся

10-11

Вс
ег

о д
ет

ей

Вс
ег

о н
е

яв
ил

ос
ь

П
о б

ол
ез

ни

П
о

ув
аж

ит
,

пр
ич

ин
ам

У
кл

он
яю

тс
я

В
ро

зы
ск

е

СИ
ЗО

, п
ри

ю
т

и
др

.

Ц
ВС

Н
П

Вс
ег

о
де

те
й

Вс
ег

о н
е

яв
ил

ос
ь

П
о б

ол
ез

ни

П
о

ув
аж

ит
,

пр
ич

ин
ам

У
кл

он
яю

тс
я

В
ро

зы
ск

е

СИ
ЗО

, п
ри

ю
т

и
др

.

Ц
ВС

Н
П

Сведения об обучающихся, не явившихся по неуважительным причинам
(уклоняются, находятся в бегах) либо находящихся в трудной жизненной
ситуации (в СИЗО, в ЦВСНП, в приюте, пропали без вести и т.д), далее
еженедельно, в случае наличия учащихся, пропускающих или не
посещающих занятия по неуважительной причине по форме:

ОУ Кол-во
неявивш
ихся

ФИО
учащ
ихся

Класс Дата
рождения

Причина
отсутствия

Принятые
меры